Vivere me terris vix vix sinit improba febris,
Et me cælesti scandere vultis iter.

fixam et nostram Dissert. de Hæresi Adoptionum.

^d De solis lunæque per signiferum cursu. Quod Alcuinus de solis per signiferum cursu scripsit, illud fortassis est, quod habetur supra in epist. 85. Chartam vero illam in qua supputationes de luna cursu per singula signa continentur, ad epistolam 88 pertinere ex utriusque comparatione liquet. Eandem chartam inter Opuscula Philosophica T. II reperies.

Per campos, colles, herbas et prata, virentes

Quærere suggestit dum mihi clara salus :

Vestra repente poli jussit me sidera summi

Infirmis pietas scandere jam pœdibus.

Signaque zodiaci distinguere partibus alti,

Et quis conveniat ordo, locus, numerus.

Hippœratis campus nonne esset pollice pluris

Cum pueris Flacco jam peragrare suis ;

Quam radio arati cœli describere signa,

Vel lunæ et solis dinumerare dies ?

Sed tamen, ut cecinit præclaris commate vates,

Omnia vincit amor ; nos quoque vincat amor.

Descripti paucis partes et sidera cœli,

Te mandante, meo pectore magnus amor.

Nunc videat pietas, si quid sit, vestra probandum,

Pumice radendum an, pagina quidquid habet.

125 Judice te nullum, si nunquam fallit imago,

Jam metuens, fugiam, David in orbe decus !

Hæc vestro fuerint forsitan si digna favore ;

Mox majora, reor, incipit ipse senex,

Si Deus æternus vitæ superadderit annos

Est bonitas ejus, quidquid habemus opus [Al.,

[opis]

Chartula pereurrens colles, camposque liquentes,

Disticon hoc cœtet, semper in ore suo :

Augeat, exaltet vestram benedictio vitam

Æterni regis, David amate Deo.

a EPISTOLA CI.

AD DOMNUM REGEM [Cod. Vat., IMPERATOREM].

(Anno 800.)

Gratias agit ob lectum et remissum libellum adversus Felicem ; excusat nonnulla illius errata. De disp. Felicis cum Saraceno ; et cujusdam Judæi cum Petro Magistro. Mittit quasdam species dictionum.

Domino piissimo et præstantissimo David regi, Flaccus charitatis calamo vulneratus salutem.

Gratias agimus venerandæ pietati vestræ, quod ^b libellum, secundum vestræ jussionis præceptum vobis directum, auribus sapientiæ vestræ recitari fecistis, et quod notari jussistis errata illius, et remisistis ad corrigendum. Quamvis a vobis melius emendari potuisset, quia alterius judicium in quolibet

^a Edit. Quereet. 15. Canis. 6 (Froben. 85) collata nunc cum cod. Vaticano.

^b *Libellum . . . vobis directum.* Libros VII adversus Felicem intelligit, quos in priori epistola querebatur sigillo auctoritatis regie nondum esse firmatos. BASNAG.

^c *Laidradum.* De eo nos alibi sæpius.
^d *Ego adolescens.* Ob hoc nomen consentire non possum celebri Mabillonio, qui *Anaal.* Ben. lih. xxv, num. 22 et *Act. SS. sæc. iv* in *Elogio Hist. Alcuini* cap. I, num. 26 judicat, disputationem illam contigisse in itinere Romano, quo I Alcuinus anno 781 susceperat ad impetrandum pro Eanbaldo Eboracensi episcopo pallium. Vix enim credibile est Alcuinum voluisse se adolescentem profiteri, dum jam vir esset saltem 40 annorum. Suspicio Alcuinum diu antea Romam profectum fuisse, tunc fortassis, quando primo venit in notitiam Caroli regis. Nam, referente anonymo Vitæ Alcuini scriptore, Carolus, antequam illum Roma cum pallio redeuntem Papie exciperet,

A opere plus sapissime valet, quam proprii auctoris : minus tamen quiddam fecistis, quam plenum postulasset charitatis officium, quod sensus non docte prolatos, vel catholice exaratos similiter noloistis notare ; dum quædam suspicio mihi, ut series sagacissimæ chartule vestræ nobis innotuit, non omnia probanda esse quæ ibi lecta fuerunt, quia defensores eidem operi vestræ excellentiæ dirigere jussistis : dum nullum magis idoneum meæ parvitatæ dicta habere possunt defensorem, vel emendatorem quam vosmetipsos. Nam auctoritas præcipientis, obediens industriam defendere debet.

Quod vero in litteris vel distinctionibus non tam scholastice currit quam ordo et regula artis grammaticæ postulat, hoc sæpius velocitas animi elicere solent, dum legentis intentio oculorum præcurrere festinat officium. Nec ego capitis dolore fatigatus examinare possum, quæ subito casu ex ore dictantis evolvant. Et qui sibi alterius negligentiam imputare nolit, non imputet alteri.

Disputationem itaque Felicis cum Saraceno, nec vidi, nec apud nos inventa est. Imo nec audivi nomen illius antea. Tamen, dum diligentius quæsi, si quis ex nostris famam illius audiret [Al. audisset], dictum est mihi, quod apud ^e Laidradum episcopum Lugdunensem inveniri potuisset. Quapropter sub festinatione direxi missum nostrum ad prælatum episcopum, si forte ibi invenire potuisset, ut quam cito vestræ præsentie dirigeretur. (*Hic finis epistolæ in edit. Canisii.*)

C **126** Dum ^d ego adolescens Romam perrexi, et aliquantos dies in Papia regali civitate demorarer, quidam Judeus, Julius nomine, cum ^e Petro magistro habuit disputationem. Et scriptam esse eandem controversiam in eadem civitate audivi. Idem Petrus fuit qui in palatio vestro grammaticam docens claruit. Forsan ^f Omerus vester aliquid exinde audivit a magistro prædicto.

nisi excellentiæ vestræ quasdam ^g species dictionum, exemplis vel versibus ^h venerandi Patris confirmatas, et aliquas ⁱ figuras arithmetice subtilitatis, letitiæ causa, in chartula quam nobis vacuum direxistis ; ut vestita reveniret, quæ nuda nostro se offerebat aspectui. Dignum æstimans ut nostris hoc

^d noverat cum, quia olim a magistro suo ad ipsum directus fuerat. ^e Qua occasione, adolescens adhuc, Romam quoque adire et Papie commorari potuit.

^f *Cum Petro magistro.* Pisano scilicet, quem senem Carolus Magnus in discenda grammatica audivit, teste Eginhardo in *Vita Caroli Magni* apud Bouquet *Script. Rer. Gall. tom. V, pag. 99, num. 25.*

^g *Omerus vester.* Hic est Angilbertus, de quo alibi.

^h *Species dictionum.* Hæc intelligo de Opusculo orthographico, quod ex cod. Salisb. exhibemus tomo altero Operum.

ⁱ *Venerandi Patris.* Ven. Bedæ abs dubio. Vide monitum prævium ad idem Opusculum orthographicum.

^j *Figuras arithmetice subtilitatis.* Hæc intelligenda fortassis *De Arithmetice subtilitatibus ad acuendos juvenes* ; quem libellum e cod. Augiensi descriptum altero quoque tomo proferemus.

noraretur litteris, quæ vestro sigillo ad nos nobilitata pervenit. Et si minus quid explorum debeant [Cod. Vat., habeant] prædictæ species, ^a Beseleel vester imo et noster familiaris adiutor, de paternis versibus apponere poterit: nec non et figurarum rationes in libello arithmetice discipline considerare valet. ^b Punctorum vero distinctiones vel subdistinctiones, licet ornatum faciant pulcherrimum in sententiis, tamen usus illorum propter rusticitatem pene recessit a scriptoribus. Sed sicut totius sapientie decus et salutaris [Cod. Vat., sæcularis] eruditionis ornatus per vestræ nobilitatis industriam renovari incipit, ita et horum usus in manibus scribentium redintegratus esse optime videtur. Ego itaque, licet parum proficiens, cum Turonica quotidie pugno rusticitate. Vestra vero auctoritas palatinos erudiat pueros, ut elegantissime proferant quicquid vestri sensus lucidissima dicitaverit eloquentia: ut ubique regalis [Edit., regulis] nominis charta decurrens, regalis sapientie nobilitatem ostendat.

Floreat ætænis tecum sapientia donis,

Ut tibi permaneat Læus, honor, imperium.

Quot habeas apices, sanctas, mea charta, salutes

Dicito tot dulci David amore meo.

c EPISTOLA CII.

AD ARNONEM.

(Anno 800.)

Sæculum contemnendum, ad æterna tendendum docet. Venisse se ad mansiones S. Amandi, ait, Arnonem invisurus; quem tamen dolet ibi non reperisse.

Charissimum germano meo Aquilæ antistiti Albinus salutem.

Si mihi gerulus gratus occurrisset, sæpius tuæ scripsissem dilectioni, ut litteris implerem quod verbis non potui, et charitatis dulcedinem, lingua tacente, apices monstrarent. Hoc dedit Deus absentibus in solatium, ut per chartas loqui potuissent, et necessaria proferre in cor alterius: dum animus gravi carere corporis circumseptus, suæ nature velocitatem explicare non valet; indices tamen litteras fraternus amor sibi mutuo dirigeret. Quid de gloria sanctorum dicendum putas? ubi nulla tarditas sarcinæ corporalis piæ voluntati obsistit, quin, quod

127 ^a Beseleel. Hoc nomen adscititum est a Beseleel architectonicæ peritissimo, quem Moyses construendo tabernaculo fœderis præfecit (Exod. xxxi, 56, 57, etc.). Hic vero indigitari videtur Eginhardus Caroli Magni notarius et Vite illius scriptor, qui rei ædiliticæ in regio palatio præfectus fuit, et propterea a Walafrido Strabone etiam nomen Beseleelis tulit in carmine, quod de eodem Einharto seu Eginhardo scripsit, ibi:

Nec minor est magni reverentia Patris habenda
Beseleel fabre primum qui percipit omne
Artificum præcautus opus.

^b Punctorum distinctiones. Alcuinum quidam auctorem dicunt punctorum, comatum aliarumque notarum pro distinguendis in scribendo sententiis. Ex hoc loco patet eum illas notas diu neglectas revocare tentasse, et propterea sibi cum Turonica rusticitate quotidie pugnandum fuisse.

placeat, impleat. Quid est sæculum, nisi miseria, et velut umbra fugax, et seducens delectatio? Festinamus tota mentis intentione ad illam requiem, quam nullus dolor perturbat. Ascendamus per gradus charitatis ad illam civitatem, in qua Deus solus rex regnat in æternum. In qua tota beatitudo sine ulla miseria viget et valet. Ut ad illam pervenire mereamur, eodem auxiliante rege, nos invicem exhortemur, et velocior charitatis cursu tardiores admonitionis sedulitate trahat. Tu meam fraterna diligentia secordiam castiga; vel tuæ sanctitatis precibus jacentem releva, ut fraternæ dextere ductu non lassesceat in via veritatis, qui hucusque in sæculi se revolvebat cæno.

^d Veniens veniebam ad sancti Amandi protectoris nostri dulcissimas mansiones, quærens amatorem meum, ut ejus dulcissimo alloquio refrigerarem animam meam. Sed quia needum de nido Juvavensi [Cod. Sal., Juovense] avis optata evolavit, misi hanc invitatoriam illi chertulam, ut nostram agnosceret prosperitatem, vel suam nobis præsentiam demonstraret [Edit., designaret]. Fidelis amicus diu quæritur, vix invenitur, difficile servatur; cuius dulcedo omnes sæculi superat jucunditates. Quid divitiæ sine amicis? Avarus aurum quærit: Et quid in auro, nisi species vana? Nonne unus panis esurienti melior est, quam mons aureus? Aurum prodesse potest danti, non possidenti. Ideo demus divitias in præsentia, ut in futuro possideamus illas. Nam pauperis manus gazophylacium est Christi. Nullus melior custos divitiarum est quam Christus. Proficientem te, charissime frater, divina auxilietur gratia in æternum.

128 c EPISTOLA CIII.

AD ARNONEM.

(Anno 800.)

Ex litteris ab Arnone acceptis illius reditum; nihil vero de novi populi Christianitate, nihil de ipsius commoratione, nihil de spe mutui colloqui, quod tamen valde exoptat, percipit.

Sanctissimo pontifici et dulcissimo filio Aquilæ Albinus salutem.

Suavissimas dilectionis vestræ accepi litteras, et lætus de agnitione prosperitatis et reversionis vestræ legebam eas; expectans quid illæ mihi muntiarent de novelli populi Christianitate, et de rerum ibi ge-

^d Edit. Quercet. 66, collata cum duobus codd. mss. Salisb. (Froben. epist. 102).

^d Veniens veniebam. Hansizius censet Arnonem, anno 799 e Pannonia reversum, consilium cepisse ad monasterium Elnonense S. Amandi invisendi, idque antea per litteras Alcuino significasse, quod colligi posse putat vir clarissimus ex epistola sequenti. Alcuinus itaque, ait, se interea ad monasterium illud contulit; et quod ibi Arnonem nondum repererat, eundem per hanc epistolam rursus compellavit. Ego vero utramque epistolam ad annum 800 pertinere, et hanc, antequam Arno Salisburgo discesserat; sequentem vero, dum is jam in monasterio Elnonensi advenerat, datam esse censeo. Vide notas epistolæ sequentis.

^e Edit. Mabill. 5. Pez. 3. (Froben. 87). Emendatior nunc prodit ex codd. mss. Salisb.

^f De novelli populi Christianitate. De Hunnorum populo ista accipio, qui anno priori 799 a fide quam

starum profectu. Sed nihil de his inveni. Tamen, volente Deo, visurus vos, vel necessitate coactus habes [Pez., habebis] dicere, quod chartula contieuit [Pez., continet]. Item querens in illis, quanto tempore beatitudini tuæ in his partibus esset manendum? Sed neque hoc inveni. Ideo incertum de colloquio nostro factus, quid demandarem? Tamen si usque ad Pascha liceat tibi in monasterio (Elmonensi S. Amandi ut infra) permanere, forsitan intra Quadragesimam visitemus te in lectulo deliciarum [tuarum] sedentem. Ego vero ignarus adhuc sum de itinere meo [Pez., detinere me] propter famam, quæ volitat per ora multorum, a regem orationis gratia sancti Martini visitare patrocinia, et mihi necessitas incumbit, illum spectare [F., expectare?], hospitiumque preparare domino meo dilectissimo. Et utinam volasset Aquila inter cæteros sanctarum voluerum coctus [usque] ad piscationes Ligeri fluminis!

Mandavit mihi quoque dominus rex venire ad Gysla, sanctissimæ sororis suæ cœnobium [Cod. Sal., Gysla sorori ad cœnobium] b Gale [Cod. Sal., Gale] obviam Angilberto; sed ignoro adhuc quando [Pez., quomodo] hoc fieri debeat. Si ante regis [adventum hoc erit] conductum, tunc venies nobis obviam ad c Coisacem sancti Stephani cellam et [Pez., vel] ad [d Noviantum Curtulum] nostrum. Sed festina rescribere mihi, quantum fieri potest [Cod. Sal., posses], tempus mansionis tuæ apud sanctum Amandum, et quid e Leidrado [Cod. Sal., Laidrado] demandare velis. Vix vivit, si facies nostras non videbit pariter. Fuit enim toto anno infirmus valde, et dissoluta anima sua [Cod. Sal., anime suæ] consiliare nobiscum cupit. Multa bona, gloria Deo! habet in illis partibus facta. Dubitat vero an melius sit laborare in prædicationis ministerio, vel quietam ducere vitam? Sed certius ab illo ipso, permittente Deo, hæc audiri erimus. Mandavi per litteras etiam, et sapius viva voce, fratribus f sancti Servasii [Cod. Sal., Servasii] tuæ servitæ auctoritati, sicut et mihi.

Plura tibi scriberem de sancta prædicationis instantia, et de honestate morum inter paganos; quia conversationis dignitas solet eos erudire in prædicatoribus [Al., prædicationibus], sicut verborum veri-

regi promiserat defecit, ut annalistsæ testantur. Arnonis intererat providere, ne simul fidem Deo promissam desereret; quæ res etiam Aleuinum sollicitum habuit.

a Regem orationis gratia S. Martini visitare patrocinia. Ille rex etiam venit anno 800 post Pascha. Inde præsentem epistolam ad hunc annum spectare conjicio.

b Gale. Gallie Chelle ad annem Marne quatuor milliariibus distans Parisiis. Vid. epist. ad Gyslam sororem Caroli Magni.

c Ad Coisacem S. Stephani cellam. Gallie Choisy. Vid. epist. 52 (nunc 65), ad Arnonem.

129^d Noviantum Curtulum. In cod. Benedictoburano vox Noviantum deest, quam Hausizius ex conjectura supplere volens substituit Baralla. Sed cod. ms. Salisb. conjecturam evertit. Est vero Noviantum, seu ut in charta Caroli Magni, pro monasterio Turonensi anno 770 data, nominatur Novientus villa prope Parisios ad annem Marne. Vid. Martene Collect. an-

tas. Sed quia spero cito vos, miserante Deo, videre. melius hæc colloquendo putavi conferre, quam scribendo innotescere. Nec majorem ardorem habet animus vester, quam meus colloqui nostri. Ideo rogemus Dei elementiam, ut concedat vobis in sua misericordia, et in nostra prosperitate videre nos cito facie ad faciem. Gratia Domini nostri Jesu Christi te in omni bonitate proficere faciat, fili charissime (Cod. Mab., reverentissime pater)! [Amen.]

¶ EPISTOLA CIV.

AD ARNONEM.
(Anno incerto.)

Dolet ob frustra expectatam Arnonis præsentiam; dolorem vero mitigat suspiriis ad patriam cælestem. Mœnera ad se missa læto animo accipit.

Dulcissimæ dilectionis Patri [Aquile antistiti] transmarinus Cygnus in sancte charitatis pennis perpetuam salutem.

Spectavi [Leg. expectavi], speravi, optabam: et ecce! quem spectavi, non venit: et quem speravi, non consideravi: quem optabam, non accipiebam. Frustrata est expectatio, evacuata est spes. Et utinam pro spe esset præsentia! nunc esset plenum gaudium. Sed, prohi dolor! pro expectata lætitia, tristitia inopinata subrepsit. Infelicitas mea vobis [Cod. Sal., nobis] viam obstruxit veniendi, et mihi hilaritatem abstulit gaudendi. Quid facies modo mens charitate vulnerata? estne aliquod solatium quod tantum vulnus vel aliquod refocillare valeat?

C An spem quasi falsum omnino a te repellis consolatorem? An inter tenebras tuæ miseriæ, quasi scintillam ejusdam ardentis flammæ, iterum tibi illam assumis? Ecce! flamma charitatis totum inardescit pectus, cui si spes collega accessit, feliciter ardet, si veraciter illi evenit quod optat. Bona est enim spes in absentia, sed melius est amor in præsentia. Nam spes nostra quasi anchora ad cælestis nos trahit patriæ soliditatem (Hebr. vi, 18, 19): sed tunc erit perfecta felicitas, cum plena erit visio amoris, et videbitur Deus in gloria sua, qui nunc amatur in pectore nostro (I Cor. xiii, 12). Sed hujus exilii peregrinatio patienter feratur, donec optata beatis-

D pliss. tom. 1, col. 55; Martinière, *Grand Dictionnaire géographique*.

e Leidrado. Qui anno priori ex Hispaniæ partibus Felicem Aquisgranum deduxerat, paulo post iterum illum abiturus; sanitatis tamen curandæ causa nunc Turonis morabatur cum eodem Felice nuper converso. Vid. epist. 92 [nunc 108].

f Fratribus S. Servasii. Monasterium hoc situm est Trajecti ad Mosam (Macstricht), olim monachorum, nunc canon'corum. MABILL.

130^e Edit. Mabill. 17 (Froben epist. 88). Quæ in edit. Mabill. prætermisita sunt, hic supplemus ex codd. mss. Salisb. et S. Emmerami. Ad quem annum referenda sit hæc epistola, incertum; sapius enim Aleuinus spem ac desiderium habuit Arnonis fruenti præsentia. Ego illam præcedenti subjunxi, cui etiam congruit. Desiderio tamen illius ab Arnone, antequam e Gallia abiret, satisfactum fuisse, ex sequenti epistola colligi posse videtur.

simæ patriæ veniat præsentia. Patientia nobis necessaria est (*Hebr. x, 36*), sive in expectatione speratæ beatitudinis, sive in absentia amicorum charissimorum. Habeamus semper hodie in charitate; in spe vero crastinum desiderium, ut veniat quod hodie amatur.

Ece! mens variis fluctuat cogitationibus, te consiliatorem quasi portum firmæ stabilitatis sperans venire: sed ut video longius a quiete optata fluctibus rapitur, in salo agitur, ad quem portum perveniet ignorans. Assiduis tamen sanetitatis vestræ precibus dubitantem in cogitationum disceptationibus amicum, ad firmum, divina concedente gratia, salutis consilium deducere dignemini. Præsto est ubique pius sanctarum exauditor orationum, qui et fraternæ dilectionis preces exaudire, et in se sperantes spiritu consolationis sancto adjuvare solet (*Psal. xvii, 51*). Ad illius dulcissimam elementiam erigamus spem nostram, simulque de ejus opitulatione indubitantes, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. i, 9*). Illi tota cordis intentione, tota animi affectione incessanter deprecemur, ut illuminet nobis oculos interiores, ne unquam in morte ignorantie obdormiamus (*Psal. xii, 4*).

[Munera dilectionis vestræ tam læto accepi animo, quam plena vos charitate dirigere cognovi. Sed quam læte ex muneribus mens hilarescit, tam tristis ex absentia vestræ beatitudinis ingemiscit. Sed quid ad hæc? Vivat charitas in Christo! sit præsens in spiritu, qui absens est in facie! donec, Deo donante, beata veniat præsentia, quæ nunquam finire valeat. Dominus Deus in sua misericordia in sua proficientes voluntate custodiat vos ubique, frater dulcissime!]

^a EPISTOLA CV.

AD ARNONEM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 800.)

Lætus de Arnonis visitatione, dolet de brevitate præsentæ; desiderium vero ad lætitiæ semper manentem elevat. Incitat ad piæ hortationis fratribus et omnibus ovibus dandas.

Desiderando meritoque amando Aquilæ archiepiscopo, humilis levita Alcuinus salutem.

Multa mihi dulcedo fuit ^b ex visitatione venerandæ dilectionis vestræ. Licet laborem haberes, tamen ego pietatis tuæ consolatione reliebar; ita ut, juxta beati Benedicti responsum ^c, Pascha me in tuæ di-

^a Edit. Mabill. 25; suppleta ex cod. Salisb. (Froben. epist. 89).

^b Ex visitatione. Hanc visitationem Arnonis ad Alcuinum factam fuisse censet el. Hansizius anno 800, dum Arno Roma ad regem rediisset, et ad monasterium Elnonense excurrisset (*Germ. Sacr.*, tom. II, in *Arnone*, n. 55). Cujus conjecturam hic sequimur.

^c Ex Vita sancti Benedicti, apud sanctum Gregorium Magnum, lib. II Moralium.

^d *Adhelricum*. . . *Adalbertum*. . . *Guntarium*. *Adhelricus* fortassis est *Aldricus*, abbas postea Ferrariensis, qui etiam post obitum Arnonis, anno 822 ad regularem disciplinam in monasterio Elnonensi confirmandam a Ludovico imp. missus est (Mabill.,

A lectionis adventu habere viderer. Sed breve præsentia diu optatæ tempus plangebam; et quantum lætus fui in aspectu faciei vestræ, tantum tristis in abseessu torquebar. Sed quid ad hæc? Tale est hujus sæculi gaudium, nos ad futurum [*Mab.*, futuram lætitiæ] tendere admonens, quæ nunquam finem habitura est; sed semel hausta dulcedo semper præsens esse non desinit, ad quam tota mentis alacritate festinandum est. Qualis est illa lætitiæ, quæ nihil perturbationis habebit, nunquam finem habero timebit? Hæc est in spe modo habenda; post hujus vero vite finem perpetualiter possidenda. Quam felix est illa dilectio inter fratres, quæ sine fine vivit, sine fastidio augetur.

Hortare, Pater sancte, filios nostros communes ^B [^d *Adhelricum* levitam, *Adalbertum* Magum, et *Guntarium* pedisequum pietatis vestræ], huic se dignos preparare charitati. Suade paternis eos obedire præceptis; vere fratres esse in Domino et filios æterni Patris, cohæredes Christi Dei (*Rom. viii, 17*). Non solum pastorali sollicitudine vobis his hæc suadenda sunt, sed omnibus gregis tibi commissi ovibus ingrenda sunt, in sancta charitate et castitate permanere. *Mundus in maligno positus est* (*I Joan. v, 19*); et multi de veritatis via et fidei præceptis se avertunt, sæculo amplius servientes quam Deo: non considerantes oculum divinæ majestatis super eos ubique vigilare, qui *unicuique redditurus est secundum opera sua* (*Matth. xvi, 27*). Quocirca, clarissime verbi Dei prædicator, *insta opportune, importune* (*II Tim. iv, 2*), quia plurimi sanæ resistunt doctrinæ, se amantes, non sempiterna quærentes: ex quibus quantos valeas, divina opitulante gratia, de flammis erue perpetuæ perditionis, et congrega in caulas Christi ovium, quatenus ex illorum salute tua multiplicetur gloria in die Domini nostri Jesu Christi.

Paternitatem vestram pietas divina regere et proficere faciat in domo Dei usque in diem perfectum, dilectissime Pater.

131 ° EPISTOLA CVI.

AD DOMNUM REGEM.

(Anno 800.)

Epitaphium ^c *Lioldgardæ* feminae nobilis.

Domino piissimo et pacifico regi et præstantissimo ^D triumphatori, æternæ beatitudinis gloriam et salutem

Domine Jesu, spes nostra, salus nostra, consolatio

lib. xxiv Annal. n. 50). *Adalbertus* item abbas Ferrariensis, quem Alcuini et Sigulli discipulum fuisse testis est auctor Vite Alcuini (Mabill. Act. SS. sæc. iv Bened., part. 1, pag. 167). Is hoc loco diserte *Magus* cognominatur; ut jam dubium non sit, eodem nomine in epistolis 76 et 77 (nunc 91, 92) hunc *Adalbertum* intelligitari. *Guntarium* pedisequus Arnonis, quis sit, exploratum non habeo.

132 ° Edit. Quercet. 21 ex ms. (Froben. 90.)

^c *Lioldgardæ*. Seu *Liutgardis* uxoris Caroli Magni, quæ Turonis, quo cum imperatore orationis causa venerat, adversa valetudine correpta obit pridie Nonas Junii anno 800. (Ex Annal. Loiselianis et aliis.)

nostra, qui clementissima voce omnibus sub pondere A
cujuslibet laboris gementibus mandasti, dicens :
*Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et
ego reficiam vos (Matth. xi, 28).* Quid hae promissio-
ne jucundius? Quid hae spe beatius? Veniat ad
eum omnis anima mœrens, omne enī contritum,
fundens lacrymas in conspectu misericordiæ illius;
neque abscondat vulnera sua medico, qui ait : *Ego
occidam, et vivere faciam : percutiam, et ego sanabo
(Deut. xxxii, 39).* Flagellat miris modis, ut erudiat
filios, pro quorum salute unico non pepercit *Filio.*
*Quis contra nos, si Deus pro nobis (Rom. viii, 32,
31)?* Quis contristat, si Deus lætificat? Nolo, a Deo
dicatur tibi : O anima! quid gemis? quid plangis
judicia mea? Ego dedi, ego abstuli (*Job. i, 21).* Quid
habes absque me (*I Cor. iv, 7*)? Cur tibi displicet, B
quod mihi placet? Omnia, quæ habes, mea sunt bene-
ficia, non tua propria. Te ipsam para, ut possis
particeps esse beatitudinis meæ. Propter te descendi,
et patiebatur, quæ legisti in litteris meis, ut tibi præ-
parem mansionem in domo Patris mei. Noli tardare,
soror mea, sponsa mea, surge, propera, et veni ad
epulas gloriæ meæ (*Cant. ii, 10*). Magna sunt, beata
sunt, incomparabilia sunt quæ preparavi tibi. Et
quævis magna sint, noli tu tamen æstunare, vel dubi-
tare de pretio. Regnum tuum tantum valet, quan-
tum tu es. Te ipsam da, et habebis illud. Rex æternus
concupiscit speciem tuam. Non sit in te ruga vel
macula (*Ephes. v, 27*). Si quid pulveris ex terrena
habitatione adhæserit tibi, lacrymis lava, ut te speciosam,
pulchram et desiderabilem inveniat, qui te concupiscit. C
Noli de alterius ingemiscere felicitate, quæ spinosos finivit labores, et volavit ad eum qui
fecit illam. Talis est, post sententiam primæ damnationis,
conditio fragilitatis nostræ. Nascimur, ut moriamur;
morimur, ut vivamus. Nunquid non felicitior est vitæ
ingressus quam mortis? Fertur quemdam respondisse,
dum de filii sui consolabatur morte : *Sciebam me, inquit,
mortalem genuisse.* Cur plangis quod vitare non possumus?
Sæpe dolor tempore sanabitur, qui ratione non poterit.
Mittamus munuscula charitatis post charos nostros.
Offeramus munus salutis nostræ pro illis. Misereamur miseris,
ut misereatur illis Deus. Quod pro illis in fide facimus,
proficit et nobis.

Domine Deus, Jesu mitis et misericors, miserere
illius quam abstulisti a nobis. Exaudi nos per medi-
cinæ vulnus nostrorum [*Fortē, tuorum*], quæ
pependit in ligno, et sedens ad dexteram tuam *interpellat
pro nobis (Rom. viii, 34).* Scio quidem misericordiam
tuam, qui vis *omnes homines salvos fieri (I Tim. ii, 4).*
Dimitte illi debita sua (*Matth. vi, 12*), quæcumque
contraxit post aquam salutis. Dimitte, Domine! dimitte!
deprecamur. Ne intres cum ea in iudicium! *Superexaltet
misericordia in iudicio (Jacob. ii, 13).* Nam eloquia tua
vera sunt, quibus promisisti misericordiis misericordiam
(*Matth. v, 7*); quod ut essent, dedisti eis. Qui misereberis, cui

^a Edit. Quercet. 22, ex ms. (Fraben. 91.)

misertus fueris, miserere, Domine, creaturæ tuæ, ut
laudet te creatura tua, et cantet misericordias tuas
in æternum : Et anima, quæ supervictura erit, semper
dicat : *Laudabo Deum meum in vita mea, psallam
Deo meo, quandiu ero (Psalm. cxlv, 1).*

Semper in æternum vivat, feliciter opto,
Filia chara mihi, sit, rogo, chara Deo.

^a EPISTOLA CVII.

AD DOMNUM REGEM.

Consolatoria pro morte Lindgardæ.

Domino desiderabili et vere beatissimo David regi
Flaccus Albinus salutem.

Dum vestræ potentæ gloriosam sublimitatem, non
perituro Chaldeis flammis Jerusalem, imperare scio,
sed perpetuæ pacis civitatem pretioso sanguine Christi
constructam regere atque gubernare, cuius lapides
vivi de charitatis glutine colliguntur, et cœlestis
ædificii altitudinem ex diversis virtutum gemmis
muri consurgunt. De qua Psalmista ait : *Diligit
Dominus portas Sion, super omnia tabernacula Jacob
(Psalm. lxxxvi, 2).* Et alibi : *Mons Sion latera Aquilonis,
civitas regis magni (Psalm. xlvii, 3).* Unde ego,
minima quædam hujus civitatis portio, sub
tegmine pietatis vestræ constitutus, ad iucunditatem
animi vestri debita servitute sæpius litterulas diri-
gere studeo; officiale devotionis nostræ munus, non
necessarium abundantæ vestræ; cupiens vulnerati
animi mœrori, per vestræ consolationis benignitatem,
mederi: quia sæpius probavi familiarem mansuetudinem
sublimitatis vestræ, humilium doloribus compati.
Nam et ipse Dominus, totius fons consolationis
et salutis cum flentibus flevit amicum, quem susci-
taturus venit (*Joan. xi, 35, 35*). aliorum dolori,
juxta humanitatis affectum, compassus magis, quam
amici mortem lugens, maxime, quia eundem hora
victurum præciebat. Filii Israel Moysen lugebant,
sed in Lege, non in Evangelio (*Deut. xxxiv, 8*). Ideo
Jesus, propter sacramentum nominis, non legitur
lacrymis populi prosecutus esse; sed quasi victurus
iterum post mortem. In exordio Judicium juxta
historiæ ordinem, representatus luctus sapientis unius
est diei; impii autem omnes dies vitæ suæ. Sepa-
ratio quædam familiaritatis humanæ, non perditio
plangitur in sapiente. In impio æterna perditio luctu
prosequenda est perpetuo. Venit vero pater in filio,
magister in discipulo, amicus in amico, si morum
dignitas et sapientiæ nobilitas permanet in po-
steris.

Quid si in miseriam humanæ conditionis meæ
filius moriatur ante patrem in flore juventutis? tol-
litur justus, ne malitia immutetur cor ejus (*Sap. xv,
11*). *Judicia Domini abyssus sunt multa (Psalm. xxxv,
7).* Nil sine causa erit in mundo, nec unus passer
cadet in laqueum aucupis sine Patre nostro, qui in
cœlis est; *non capillus de capite perit (Matth. x, 29;
Act. xxvii, 34).* Non enim nobis luctum incutere
debet, cum quislibet charus noster a peregrinatione
pergit ad patriam, a morientibus ad viventes, ab

exsilio ad regnum. Consolatio nostra flant verba veritatis: *Qui credit in me, si mortuus fuerit, vivet. Et omnis, qui vivit et credit in me, non morietur in æternum* (Joan. xi, 25, 26). Proinde sciamus, charos nostros in operibus charitatis morientes Deo vivere, et sæculo mori. Qui operibus misericordiae quotidie Christo cum Apostolo dicunt: *Cupio dissolvi et esse cum Christo* (Phil. i, 23). Felicius vadit qui amicos relinquit superstitēs sibi, quam qui superstes erit amicis. Mors boni hominis migratio est ad meliorem vitam, quæ non est plangenda, sed congratulanda (Joan. v, 24).

Lætetur in miserationibus Redemptoris nostri. Abraham ante Christi adventum apud inferos fuit. Post Christi passionem latro in paradiso. Morte Christi mors mortua est, flammea romphea custos paradisi sanguine Christi extincta. Et beatus Petrus homo terrenus portas aperit, quas æthereus Cherubim clausit: Et de rete piscatorum manus repente ad claves transtulit **133** regni cœlorum. In Cherubin multitudo scientiæ; sed in Christo multitudo miserationis. Olim in Judea notus tantummodo Deus, sed nunc omnibus gentibus vox una est Christus, qui nos de servis fecit amicos, et de profugis convertit in filios. Naturam mortalitatis nostræ assumpsit in gloriam divinitatis suæ. In hoc lætetur genus humanum, sciens fragilitatis nostræ naturam super angelicos exaltatam choros, majestati paternæ gloriæ in cœlestibus considerare. Quæ conditio mortalitatis timens humanæ [*Locus corruptus*] conturbare debes post tantam nature tuæ gloriam? Æqualitas tibi certissima est; tantum tegmine charitatis indue pennis, ut volare facias, quo Christus ascendit. Noli angustiari de morte charorum, sed congaude letitiæ illorum.

Christus se ipsum pro te tradidit in mortem. Cur lacrymis tuis contradicis Christo, rapere charos tuos de morte ad vitam, de labore ad requiem? Felicior est in bono dies exitus quam natiuitatis. Ille est requiei initium, iste laboris. Ille letitiæ introitus, iste doloris. Nascimur ut moriamur, morimur ut melius vivamus. Via est hæc vita pergentibus ad patriam. Si aspera est, si arcta est, viriliter gradienda est. Si plana, si prospera, caute currenda est, quia multos habet insidiatōres. Novit itaque providentia Dei, cui prodest longa peregrinatio hujus viæ, cui optimum est cito hujus peregrinationis labores finire. Placeant nobis iudicia Dei. *Justus est Dominus et recta iudicia ejus* (Psalm. cxviii, 157). Illa mens maxime Deo placet, cui omnia Dei placabilia placent. Laudemus, amemus et oremus, ut semper fiat voluntas ejus in nobis, cui semper bona placent; et nihil nisi per eum boni possumus habere, perficere. Si bonum est, si amabile est quod habemus, ille præstavit [præstitit] nobis. Illi gratias agamus, illi tota mentis inten-

^a Edit. Mabill. 19 ubi plus dimidio mutilata et alias imperfecta est. (Fröben. 92.) Integram hic datus ex cod. Salisb. ex quo descripta sunt que ansulis continentur. Inde vero jam constat eam non ad Richbodonem Trevirensis episcopum, ut post Mabillonium

lione sacrificium laudis offeramus, in quo salutem nobis sempiternam per Prophetam suum promisit, dicens: *Sacrificium laudis honorificavit me; illic iter est, quo ostendit salutare Dei* (Psalm. xlix, 25). Hæc est angelica jucunditas, sanctorum letitia, consolatio nostra. Nihil enim aliud cœlestis Jerusalem, quæ vivis ædificatur lapidibus, agit in patria sua, dicente et suspirante ex nostra voce Psalmodographo: *Beati qui habitant in domo tua* (Psalm. lxxxiii, 5). Et quasi quis quæsisset, quæ esset illa beatitudo, habitare in domo Domini? respondit: *In sæculum sæculi laudabunt te*. Hæc laus sine fastidio, sine defectu erit; sine fine dulcis fit in corde et ore canentium. Hæc quoties agimus in terris, angelicam imitamur vitam. Hæc suavitas omnes sæculi tristitias expellit ab anima, omnes mœrores mitigat. Et quanto quis donorum Dei majori utitur abundantia, tanto magis se debitorem mediatori omnium bonorum quæ possidet, agnoscat.

Si igitur justum videtur homini cujuslibet beneficii vel officii reddere grates, quanto magis Deo gratiarum actiones agenda sunt? Qui omnia dedit, quæ in hoc sæculo bona videntur, qui omnia daturus est bona, quæ desiderari vel haberi in futuro sæculo possunt: ubi ipse Deus erit omnia in omnibus, qui nunc singulis secundum mensuram suæ bonitatis distribuit (Ephes. iv, 7). Tunc erit omnis bonitas, omnis beatitudo, omnis sufficientia in omnibus. Ad hujus vero summæ beatitudinis et indeficientis gloriæ post labores hujus vitæ felicitatem Deus Jesus te pervenire faciat, domine desiderantissime et omni honore dignissime.

Tribuat divitias veras tibi, David amate,
Cum sanctis pariter Christus in arce poli.

134^a EPISTOLA CVIII.

AD ARNONEM.

(Anno 800.)

Hortatur illum ut Leonem papam contra adversarios defendat. Hunnos ab subjectione defecisse, et paganas naves littora Aquitania infestare queritur. Novam se congregationem monachorum fecisse narrat. Atimo, Remedio et Paulino episcopis salutem dicit. De Elipanto et Felice quædam nuntiat.

Domino beatissimo et merito perpetuæ charitatis alis amplectendo [Aquila] episcopo humilis levita [Aevinus] salutem.

Dulcissima litterarum vestrarum lectione et suavissima prosperitatis vestre legatione lætificatus, quasi inter febrium ardores refrigerium quoddam mihi advenisset, et canteularibus decoctus flammis rore salutationis vestre refocillatus, totus in spe roboratus assurgebam audiens quod semper optavi, legens in litteris quod semper desideravi, apostolicæ auctoritatis salutem et constantiam religionis sanetæ

Galliæ Litterariæ scriptor tom. IV, pag. 329, autumat; nec ad Paulinum Aquileiensem, ut cl. Madrisius pag. 251 optabat; sed ad Aquilam seu Arnonem scriptam fuisse.

in eo, quem a confessorem Christi nominare et venerari omnibus Christi Ecclesiis æquum arbitror; cujus præsentiam super omnes alios hujus vitæ virus desiderarem, si mei corpusculi valetudo me sineret perficere. [Quod maxima animi cupiditate diu desiderabam, in tantum ut tuæ vere fateor fidei; si talis meus potuisset apud hujus auctoritatem profectus fieri Ecclesiis Christi qualis mea optabat devotio, præ omnibus sæculi deliciis et honoribus ejus præsentis astare proponerem; si flammis animi sui mitigare mihi indultum esset, et litteris sub ejus sancti nominis auctoritate per diversas mundi regiones, populos, parochias, civitates et provincias hortari; et catholicæ fidei rationes pluribus exponere personis; et religiosam admonitionem, juxta consuetudinem sanctorum Patrum, chartulis indicere currentibus.] Sed, ut video, meis hoc impediens peccatis fieri necdum poterit propter fragilitatem corpusculi, multis molestiarum sarcinulis subgravati. Insuper nec ille aliquid mihi exinde mandavit, in cujus potestate juxta sæculi dignitatem hoc maxime fieri deheuit: per alios vero mihi firmiter hoc mandavit, ut fieri voluisset; ^b per se autem nihil inde dixit

Intelligo quoque multos esse æmulatores ejusdem prædicti domni apostolici, deponere eum querentes subdola suggestione, ^c crimina adulterii vel perjurii illi imponere querentes, et tunc [*Fort.*, ut] sacramento gravissimi jurisjurandi ab his se purgaret criminibus ordinantes: sic consilio secreto suadentes ut deponeret sine juramento pontificatum, et quietam in quolibet monasterio ageret vitam, quod omnino fieri non debet, nec ille ipse consentire, se quolibet sacramento constringere, aut sedem suam amittere. Responderem pro eo, si ex latere ejus stetissem: *Qui sine peccato est vestrum, primus in illum lapidem mittat* (*Joan. viii, 7*).

Memini me legisse quondam, si rite recorder, ^d in Canonibus beati Silvestri, non minus 72 testibus pontificem accusandum esse, et judicio præsentari

Confessorem Christi. Nimirum Leonem III papam, ut ipse contextus epistolæ demonstrat. Confessor vero dicitur, quia pro Christo persecutionem et tormenta passus est, quamvis deinde tranquillam mortem obierit. « Confessio, inquit sanctus Cyprianus libr. de Simplicitate Prælat. exordium est gloriæ, non meritum coronæ; non perficit laudem, sed inchoat dignitatem. »

^b *Per se autem nihil inde dixit.* Ex hoc loco colligo, quod Alcuinus epistolam regis, quia illi « improperat, quod fumo sordentia Turonorum tecta auratis Romanorum arcibus præponeret, » dum præsentem scriberet, nondum accepit.

^c Concordant, quæ refert Anastasius Biblioth. in Vita Leonis III his verbis: Dum in magno honore apud se per aliquantum tempus eum (Leonem) ipse serenissimus rex habuisset, hæc præfati iniqui. . . . moliti sunt. . . . falsa adversus sanctissimum pontificem imponere crimina, et post eum ad prædictum mittere regem, quod probare nequaquam potuissent; quia per insidias et iniquitates eorum, talia nec dicenda sanctam Ecclesiam humiliare volentes prefebant.

^d *In Canonibus beati Silvestri.* In Synodo Romana, pato, sub Silvestro papa Cujus tamen decretum

et ut illorum talis vita esset, ut potuissent contra talem auctoritatem stare. Insuper et in aliis legibus canonicis, ^e apostolicam sedem judicariam esse, non judicandam. Hæc omnia et multo plura his cogitavi per epistolas meas demandare illi propter ejus catholicam charitatem. Quis potest immunis esse in Ecclesia Christi pastor, si ille a malefactoribus dejicitur, qui caput est Ecclesiarum Christi? Suo Domino stabit, aut cadet. *Stabit vero, potens est enim Dominus statuere illum* (*Rom. xiv, 4*).

Tu vero, fili charissime, fili votorum meorum, [fili Ecclesie Christi in ovili inter oves sanctas illius enutritus, ad quem omnium pastorum pastor tertio dixit (*Joan. xxi, 15, 16, 17*): *Pasce oves meas*], labora pro capitis tui salute, pro summi pastoris incolunitate, pro sanctæ sedis auctoritate, pro catholicæ fidei integritate, ne lupinis morsibus pastorum pastor pateat. Ego vero optimæ vestræ pietatis devotionem lacrymis prosequor, orationibus assequor, litterarum suffragiis consequor. Cautus esto cui commendes consilia tua, providus in responsis, verax in judiciis, sollicitus discernere, quid cui conveniat, et **135** noli oblivisci patrem senio, filium meritis, ^f fratrem charitate. Veniat! veniat [*Mab. veniet*] enim dies, dum ei placuerit qui omnes disposuit dies, quando liceat optatos amplexus patri et filio conjungere, et mutuis seipsum exhortari collationibus [*Idem consolationibus*].

[Tertia causa tu ^g fuisti itineris mei. Prima fuit Ecclesiarum Christi; secunda domni regis, quia in lacrymis ^h lacrymans dimisi eum, cupiens perpetuum lætitiæ illius memoriam animæ meæ inscribere; tertia dulcissimam charitatis tuæ videre faciem; sed prohibitus sum usque adhuc ut fieret, quod valde optavi ut fieret. Erit itaque per vestras sanctas orationes, dum ei placuerit, sine quo nihil boni fieri poterit. ⁱ Epistola vero prior quæ ad nos sub vestro nomine pervenit, querimonias quasdam habens de moribus apostolici, et de periculo tuo apud eum pro-

ad supposita ab Isidoro Mercatore referunt moderni critici.

^e *Apostolicam sedem... non judicandam.* Ex synodo, abs dubio, Sinuessana in causa Marcellini pontificis coacta anno 505 Alcuini consilium archiepiscopi et episcopi, inter quos Arno fuerat, secuti pronuntiarunt: « Nos sedem apostolicam, quæ caput est omnium Dei Ecclesiarum, judicare non audemus. Nam ab ipsa nos omnes et vicario suo judicamur; ipsa autem a nemine judicatur, quemadmodum et antiquus mos fuit, etc. » Anast. l. cit. De his ac hujusmodi canonicis consule Petrum de Marca Concord. Sacerd. lib. 1, cap. 11 et alios.

^f *Fratrem charitate.* Vid. epist. 76 (nunc 91).

^g *Fuisti.* Legendum forsân, *fuisse*; itineris, ad quod superius dixerat se vocatum seu invitatum fuisse.

^h *Lacrymans dimisi eum.* Regem nimirum Turonis, quo sanctum Martinum veneraturus hoc anno 800 venerat, abeuntem.

ⁱ *Epistola prior.* Hæc Arnonis ad Alcuinum epistola, crimina illa Leoni III papæ falso imposita continentis ab ipso Alcuino, ne inde scandalum apud ignaros oriri potuisset, igni tradita est, ut ipse contextus habet.

pter Romanos, clericus vester, ut aestimo, attulit **A** cam mihi, nomine Baldricus, afferens mihi cappam Romano more consutam, vestitum lineum, laneumque. Sed quia ego nolui in alterius manus pervenisset epistola, Candidus tantum illam perlegebat mecum, et sic tradita est igni; ne aliquid scandali oriri potuisset propter negligentiam chartulas meas servantes [*Fortè, servantis*]. ^a Hunnorum vero, sicut dixisti, perditio, nostra est negligentia, laborantium in maledicta generatione Saxonum, Deoque despecta usque huc, et eos negligentes quos majore mercede apud Deum et gloria apud homines habere potuimus, ut videbatur. Non audeo mei solius causam [causa] tantum tibi ingerere labore per preces et lacrymas, quas habeo sæpius propter vestram absentiam. Tamen non est secundum opportunitatem inane iter, ad patrocinia sancti Martini venire, vestramque vitam ejus sanctis commendare orationibus. ^b Paganae vero naves, ut audistis, multa mala fecerunt per insulas Oceani partibus Aquitanicæ; pars tamen ex illis periit, et occisi sunt in littore, quasi centum quinque viri ex illis prælatoribus. Castigatio est magna horum eruptio, antiquis ignota temporibus populo Christiano; quia forte voca non servant famuli Dei, quæ vovere solent. Ideo, dilectissime fili et merito venerande frater, tuos hortare fratres regulariter vivere, et devotionem primam firmiter servare, dicente Scriptura: *Vovete et reddite Domino Deo vestro (Psalm. LXXV, 12)*. Item: *Melius est non vovere, quam vota non reddere (Ecl. v, 4)*. ^c Prope enim estis vos terminis paganorum. Sit salus vestra, protectio, et misericordia Dominus Deus noster, qui ait: *Sine me nihil potestis facere (Joan. xv, 5)*. Commotio magna est in mundo, et in mentibus multorum infidelitas, et in nomine monachorum negligentia. Volunt dici, et non fieri, dicente Scriptura: *Vult piger, et non vult (Prov. XIII, 4)*. Id est, vult beatus esse et non vult laborare, unde beatus fiat. [^d Noviter congregationem quamdam feci, quasi octavo milliario a monasterio sancti Martini, monachice vite et regularis religionis, primo ex fratribus de Gothia, ubi Benedictus abba regularem constituit vitam. At nunc, volente Deo, aliqui veniunt sancta se devotione mancipantes]. Non est claudicandum